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حامد جیرودی / بیستمین دوره لیگ برتر 
فوتبال ایران از فردا جمعه دوباره آغاز 
می شود. رقابت هایی که اگرچه هر ساله 
با کمی و کاستی های زیادی مواجه است 
و حاشیه های عجیب و غریبی در آن 
رخ می دهد ولی هیجان زیادی دارد که 
بی تفاوت نمی توان از کنار آن عبور کرد. 
اشتیاقی که البته هواداران عامل اصلی 
آن هستند ولی به دلیل شیوع ویروس 
کرونا که جهان همچنان درگیر آن است، 
ورزشگاه ها  در  نمی توانند  تماشاگران 
حضور پیدا کنند. در این شرایط سعی 
بر این است که با رعایت پروتکل ها که 
شیوه های جدیدی هم به آن اضافه شده 

مسابقات با نظم بهتری برگزار شود.
هفته اول لیگ برتر بیستم در دو روز 
جمعه و شنبه پیش رو برگزار می شود. در 
4 دیدار ابتدایی روز اول، سایپا از ساعت 
16:30 جمعه میزبان پرسپولیس است. 
حسن اکرمی به همراه کمک هایش 
حسن یوسفی و حسین مرادی این بازی 
را قضاوت خواهند کرد. اما اولین حاشیه 
فصل جدید با شائبه تغییر محل این 
بازی به وجود آمد. طبق برنامه اعلام 
شده از سوی سازمان لیگ قرار است 
این دیدار که افتتاحیه فصل جدید 
ورزشگاه  در  می شود،  محسوب  هم 
شهید دستگردی برگزار شود. با وجود 
این زمزمه هایی مبنی بر تغییر محل 
برگزاری بازی وجود دارد و ممکن است 
سازمان لیگ این مسابقه را در استادیوم 
آزادی یا حتی شهدای شهرقدس برگزار 
کند. نارنجی پوشان سایپا در شرایطی 
فصل جدید را آغاز می کنند که همچنان 
ابراهیم صادقی را به عنوان سرمربی در 
اختیار دارند. سایپا از معدود تیم های 
لیگ نوزدهم بود که در طول فصل 

سرمربی خود را تغییر نداد و با وجود 
قرار گرفتن در رده چهاردهم باز هم به 
»نارنجی وفادار« وفادار ماند. این تیم 
10 بازیکن فصل گذشته خود از جمله 
روزبه شاه علی دوست، حامد فلاح زاده، 
آرمین سهرابیان و خالد شفیعی را از 
دست داده و 7 بازیکن جدید گرفته که 
مهم ترین آنها حسین ماهینی و مهرداد 
عبدی هستند. در این میان رویارویی 
ماهینی با هم تیمی های سابقش در 
پرسپولیس جالب توجه خواهد بود. 
از سوی دیگر پرسپولیس قهرمان 4 
دوره اخیر لیگ برتر، در شرایطی پا به 
میدان می گذارد که امسال هم جزو 
دارد.  قرار  قهرمانی  اصلی  مدعیان 
یحیی گل محمدی پس از حضور تیمش 
در فینال لیگ قهرمانان ۲0۲0 آسیا 
حالا در شرایطی سرخپوشان را برابر 
سایپا به میدان می فرستد که برخلاف 
فصل گذشته و حتی رقابت های آسیا 
با مشکلات جدی در انتخاب 11 بازیکن 
خود روبه رواست. پرسپولیس نه تنها 
مانند  خود  گذشته  فصل  بازیکنان 
علیرضا بیرانوند، علی علیپور، محمد 
نادری و مهدی ترابی را در اختیار ندارد 
بلکه نمی تواند از ستاره های خود در 
لیگ قهرمانان مانند شجاع خلیل زاده و 
عیسی آل کثیر بهره ببرد. از سویی آرمان 
رمضانی نیز دچار کشیدگی همسترینگ 
شده و بازی با تیم سابق را از دست داده 
است. همچنین آریا برزگر هم دچار 
آسیب دیدگی شده و در این شرایط، 
امیدهای اصلی گلزنی پرسپولیس در 
خط حمله مهدی عبدی و وحید امیری 
هستند. سایپا و پرسپولیس تاکنون 50 
بار در دیدارهای مختلف با هم بازی 
کرده اند که ۲5 برد برای سرخپوشان و 8 

برد برای نارنجی پوشان ثبت شده و 17 
دیدار هم مساوی به پایان رسیده است. 
ضمن اینکه پرسپولیس 70 و سایپا 47 
بار در این دیدارها گل زده اند. دو تیم 
آخرین بار در هفته سی ام لیگ گذشته 
برابر هم قرار گرفتند که پرسپولیس با 
گل های امیری، کریستین اوساگونا و 

علیپور به پیروزی 3-0 رسید.
ë 2006 تقابل همبازیان جام جهانی

در دیگر بازی های جمعه از ساعت 
16:30 ذوب آهن و فولاد در ورزشگاه 
فولادشهر اصفهان برابر هم به میدان 
می روند. ذوب آهن که فصل گذشته کار 
خود را با علیرضا منصوریان آغاز کرد، 
با میودراگ رادولوویچ ادامه داد و با 
لوکا بوناچیچ به پایان رساند و در نهایت 
در رتبه دوازدهم قرار گرفت، این فصل 

نیمکت خود را به رحمان رضایی سپرده 
است. مدافع سابق تیم ملی که از سال 
75 تا 80 در این تیم بازی می کرد و در 
ذوب آهن توسط زنده یاد ناصر حجازی 
به فوتبال ایران معرفی شد، حالا اولین 
دوره سرمربیگری خود در لیگ برتر را 
هم با ذوب آهن تجربه می کند. او باید 
در اولین بازی مقابل هم تیمی سابق 
خود در جام جهانی ۲006 آلمان یعنی 
جواد نکونام قرار بگیرد. کاپیتان سابق 
تیم ملی که فصل گذشته هم هدایت 
فولاد را برعهده داشت، توانست تیمش 
را به رتبه سوم برساند و سهمیه آسیایی 
بگیرد. یکی دیگر از نکات جالب این 
دیدار هم حضور شهاب گردان دروازه بان 
فصل گذشته فولاد است که در این 
فصل به ذوب آهن بازگشته و در سمت 

مقابل هم محسن فروزان درون دروازه 
اهوازی ها می ایستد. آخرین بازی دو تیم 
در هفته بیست و ششم فصل گذشته بود 

که ۲-1 به سود فولاد به پایان رسید.
ë اولین حضور آلومینیوم در لیگ برتر

آلومینیوم اراک و نساجی از ساعت 
امام خمینی )ره(  16:40 در ورزشگاه 
به مصاف هم می روند. آلومینیوم در 
پایان فصل گذشته لیگ دسته اول با 
هدایت رسول خطیبی برای اولین بار 
در تاریخ خود به لیگ برتر راه یافت 
این  در  خود  بازی  نخستین  فردا  و 
رقابت ها را برگزار می کند اما نساجی 
که سومین دوره حضور در لیگ برتر 
را تجربه می کند، فصل گذشته کارش 
را با محمدرضا مهاجری آغاز کرد و 
با محمود فکری و قرار گرفتن در رده 

نهم جدول به پایان رساند. پس از 
رفتن فکری به استقلال، وحید فاضلی 
دستیار او هدایت قائمشهری ها را بر 
عهده گرفت و باید دید در اولین دوره 
سرمربیگری خود در لیگ برتر چه 

عملکردی خواهد داشت.
ë رونمایی از تراکتورِ منصوریان

مسجدسلیمان  نفت  و  تراکتور 
یادگار  ورزشگاه  در   16:45 ساعت  از 
امام)ره( تبریز به مصاف هم می روند. 
سرخپوشان تبریزی فصل گذشته کار خود 
را با مصطفی دنیزلی آغاز کردند. در ادامه 
برای مدت کوتاهی احد شیخ لاری نفر اول 
نیمکت این تیم شد و پس از آن با ساکت 
الهامی به کار خود تا پایان فصل ادامه 
دادند. تراکتوری ها با الهامی در رده چهارم 
جدول قرار گرفتند و البته قهرمان جام 
حذفی شدند. حالا علیرضا منصوریان 
سکان هدایت پرشورها را برعهده دارد 
و امیدوار است تی تی ها را به آرزوی 
دیرینه شان که قهرمانی در لیگ برتر است 
برساند. تراکتور توانسته 3 بازیکن اصلی 
خود یعنی مسعود شجاعی، اشکان 
دژاگه و احسان حاج صفی را حفظ کند و 
به موفقیت با آنها امیدوار است. از سوی 
دیگر نفت مسجد سلیمان پس از عملکرد 
خوبی که فصل گذشته با مهدی تارتار 
داشت و در رده هشتم قرار گرفت، حالا 
نیمکت خود را به سیدمجتبی حسینی 
سپرده است. البته نفتی ها که چند بازیکن 
اصلی خود را از دست داده اند و بازیکنانی 
مانند محمد بلبلی و فرید بهزادی کریمی 
را جذب کرده اند امیدوارند این فصل 
مشکلات مالی فصل گذشته را کمتر 
حس کنند. آخرین تقابل دو تیم در هفته 
شانزدهم فصل گذشته شکل گرفت که 

1-0 به سود تراکتور به پایان رسید.

افتتاحیه با قهرمان
لیگ برتر بیستم از فردا آغاز می شود

گاتزتا دلو اسپورت )ایتالیا(
رئال  مادرید در حالی اینترمیلان را برد 
که به سختی توانست این تیم را شکست 
دهد. نراتزوری بازی ۲-0 باخته را ۲-۲ 
کرد اما در نهایت نتوانست با امتیاز 
مادرید را ترک کند. موضوعی که این 
روزنامه به آن پرداخته و با عکس 
لائوتارو مارتیتز که یک گل زد و یک گل 
ساخت، تیتر »اینتر به خودش صدمه 

زد« را انتخاب کرد.

میرر اسپورت )انگلیس(
دیه گو ژوتا، بازیکن جدید پرتغالی 
لیورپول به ستاره این روزهای این 
تیم تبدیل شده. او مقابل آتالانتا 
در هفته سوم لیگ قهرمانان اروپا 
هت تریک کرد تا سرخپوشان آنفیلد 
در نهایت ۵ بر صفر برنده شوند. این 
روزنامه هم با اشاره به 3 گل ژوتا، 
عنوان »ژوت ژوت ژوت« را به عنوان 

تیتر یک، روی جلد خود برد.

مارکا )اسپانیا(
رئال مادرید در حالی اینتر را در لیگ 
قهرمانان اروپا 3-۲ شکست داد که 
رودریگو با زدن گل سوم کهکشانی ها 
گل مهمی برای شاگردان زین الدین 
زیدان زد. با گل این ستاره برزیلی، 
رئال  اولین بردش را کسب کرد و 
حالا شانس خوبی برای صعود دارد. 
این روزنامه هم »یک گل طلایی از 

رودریگو« را روی جلد خود برد.

جاهای خالی در لیگ بیستم
بیستمین دوره از مسابقات لیگ برتر فوتبال از 
روز جمعه آعاز می شود؛ لیگی که با کمبودهای 
زیادی مواجه است و براساس این کمبودها 
این دوره از مسابقات را بررسی خواهیم کرد. 
کیفیت هر لیگی به عناصر زیرمجموعه آن 
لیگ بستگی دارد که این عناصر منجر به 
اقتدار آن لیگ می شود. کیفیت بازیکنان، ثبات 
مدیریت، امکانات مناسب )شامل محل تمرین و ورزشگاه( و پرورش 
استعدادهای جوان از جمله مواردی است که باعث بالا رفتن کیفیت 
هر لیگی می شود که البته در کنار این مسائل باید غنای مالی را هم 
در نظر بگیریم که اگر تیم های حاضر وسع مالی خوبی داشته باشند، 
می توانند قسمتی از نیازهای خود را از طریق جذب بازیکنان یا مربیان 
با دانش خارجی برطرف کنند که البته این موضوع با وجود شرایط بد 
اقتصادی در کشور ما و در باشگاه های ایرانی وجود ندارد و تیم های 
ما ناتوان در جذب چنین افرادی هستند. متأسفانه در چند سال اخیر 
این عناصر کیفی یکی یکی مورد هجمه قرار گرفته اند و باعث شدند که 
لیگ مان آرام آرام کیفیت گذشته را از دست بدهد و افت کند. در حال 
حاضر شرایط در فوتبال باشگاهی به گونه ای است که بازیکن پس از 
رسیدن به یک جایگاه مطلوب سریعاً ترانسفر می شود و این موضوع 
در لیگ بیستم به وضوح وجود دارد و ما شاهد انتقال بازیکنان زیادی 
به لیگ های خارجی بخصوص لیگ قطر بودیم. این مسائل هم اکثراً 
به مسائل مالی بستگی دارد که متأسفانه یکی از ضعف های لیگ ما 
کمبود منابع مالی در باشگاه ها است. امسال بازیکنان باکیفیتی زیادی 
همچون مهدی ترابی، شجاع خلیل زاده یا سایر بازیکنان باتجربه که 
لیگ مان را غنی کرده بودند به خارج از کشور کوچ کردند و نتیجه این 
موضوع جایگزین شدن بازیکنانی است که به تکامل نرسیده اند. جای 
خالی این بازیکنان جا را برای بازیکنان دیگری که در لیگ های پایین تر 
حضور دارند، باز کرد؛ بازیکنانی که حتی سن بالایی دارند اما با توجه 
به کمبود بازیکن، تیم ها به اجبار از این بازیکنان استفاده خواهند کرد 
که این موضوع قطعاً باعث پایین آمدن کیفیت لیگ می شود. مورد 
دیگر، جدایی یا عدم جذب بازیکنان خارجی است که در تیم های ملی 
خود جایگاه مناسبی ندارند اما کیفیت خوبی دارند و می توانند باعث 
بالا رفتن کیفیت لیگ شوند که البته این بازیکنان با وجود قوانین جدید 
اجازه ورود به کشورمان را ندارند و قطعاً برکیفیت لیگ ما تأثیر منفی 
خواهد داشت. اما حمله سوم برای پایین آمدن کیفیت لیگ برتر ایران 
در حال رخ دادن است و آن حمله، بازنشسته شدن مربیان باتجربه و 
حضور مربیان جوان است. البته این تغییر تنها مختص فصل بیستم 
نیست اما این موضوع با وجود مربیگری اشخاصی همچون رحمان 
رضایی، مهدی رحمتی و چند مربی جوان دیگر بیشتر به چشم آمده 
است. مربیان باتجربه غنای فنی بالایی دارند؛ مربیانی که با حرف های 
معمولی خواسته های منطقی داشتند و دارند و دانش آنها جزو دروس 
امروزی مربیگری است. مربیان باتجربه ای مثل علی پروین که در دوران 
حضورش در فوتبال ایران گفته بود که »من به 10 گرگ نیاز دارم!« 
بعدها مشخص شد که منظور پروین این بود که او نیاز به بازیکنانی 
دارد که پرس کردن را از زمین حریف آغاز کنند و با روحیه جنگندگی 
به مصاف حریفان بروند. موضوعی که اکنون جزو اصول فوتبال است 
و در کلاس های مربیگری آموزش داده می شود. یا مربی ای همچون 
ناصر ابراهیمی که معتقد بود »بازیکن باید روی دستمال توپ را کنترل 
کند« و منظور او کنترل دقیق توپ بود که البته اکنون بازیکنانی داریم 
که از پس کنترل ساده توپ بر نمی آیند. فوتبال ایران مربیان تجربی 
را آرام آرام کنار گذاشت و موج جدیدی از مربیان جوان را وارد کرد که 
این مربیان با نیروی جوانی شان خواهان بازی سرعتی هستند که البته 
این موضوع غنای فنی را پایین می آورد. علاوه بر اینها موضوعی که در 
لیگ بیستم کمتر به آن توجه می شود ورود مدیران جوان است که البته 
این مدیران تخصصی در حوزه فوتبال ندارند و تنها نام »دکتر« را یدک 
می کشند و این موضوع هم  بسیار خطرناک است. در دو دهه گذشته 
شاهد این اتفاق بودیم و مدیران جوان وارد فوتبال شدند اما تفاوت آن 
دوره با دوره کنونی این بود که مدیران جوان دو دهه گذشته تخصص 
داشتند و جزو بازیکنان قدیمی فوتبال بودند اما در حال حاضر این 
موضوع در اکثر تیم های لیگ برتری دیده نمی شود و مدیرانی تنها با 
تحصیلات مدیریت مسئولیت باشگاه های فوتبال را برعهده می گیرند. 
نگاه مدیران به فوتبال تغییر کرده و این تغییر نگاه باعث می شود که به 
فوتبال ضربه بخورد. البته اثرات آن در دهه های بعدی مشخص خواهد 
شد. متأسفانه فوتبال ما چه در رده های ملی و چه در رده های باشگاهی 
در حال تغییرات منفی است و اندازه های فوتبال ما در حال کوچک تر 
شدن است و این موضوع بر کیفیت فوتبال ما تأثیرات منفی خواهد 
داشت. حوادث فوتبال به هیچ وجه تصادفی نیست و این حوادث 
امسال در تیم پرسپولیس به عنوان فینالیست لیگ قهرمانان آسیا افتاد 
و این تیم با تغییرات عظیمی در بخش بازیکن و مدیریت روبه رو شد. 5 
سال پیش یک معمار به نام برانکو ایوانکوویچ به پرسپولیس آمد و این 
تیم رده چهارمی را تحویل گرفت و آرام آرام این تیم را معماری کرد و 
به عنوان فینالیست لیگ قهرمانان آسیا در سال ۲018 معرفی کرد. پس 
از برانکو، یحیی گل محمدی به این تیم آمد که عاقلانه ترین تصمیم 
یحیی حفظ ترکیب تیم بود و این موضوع باعث شد تا تیم مجدداً 
به عنوان قهرمان لیگ معرفی شود. در حال حاضر هم پرسپولیس با 
توجه به شخصیت قهرمانی اش به فینال راه یافت و حالا 50 درصد 
شانس این را دارد که در فینال موفق شود و به عنوان قهرمانی دست 
یابد. شخصیت قهرمانی پرسپولیس مهم ترین موضوعی است که 
باعث شده این تیم 4 دوره قهرمان متوالی لیگ برتر شود و به عنوان 
یکی از تیم های فینالیست به فینال لیگ قهرمانان آسیا راه یابد. حال 
این سؤال پیش می آید که آیا پرسپولیس با یحیی گل محمدی می تواند 
مجدداً به فینال آسیا راه یابد یا اینکه این تیم هم همانند تیم های 
دیگرمان که حتی از مرحله نخست لیگ قهرمانان هم صعود نکردند، 
ناکام خواهد بود و این ناکامی ها مجدداً گریبانگیر تیم های ایرانی 

حاضر در لیگ قهرمانان آسیا خواهد شد؟

آتش بازی لیورپول و بایرن مقابل رقبا
سه شنبه شب در آغاز رقابت های هفته سوم مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان اروپا در حساس ترین بازی رئال مادرید میزبان اینتر بود که 
با نتیجه 3- ۲ به پیروزی رسید. در این بازی ابتدا شاگردان زیدان با 
گل های بنزما )۲5( و راموس )33( جلو افتادند ولی در ادامه نراتزوری 
با گلزنی مارتینز)35( و پریشیچ )68( بازی را به تساوی کشاند. رئال 
در نهایت در دقیقه 80 توسط رودریگو گل سوم و پیروزی بخش را به 
ثمر رساند. در دیگر بازی پورتو با حضور دو دقیقه ای مهدی طارمی 
مهاجم ایرانی اش مقابل مارسی با نتیجه 3 بر صفر به پیروزی رسید. 
تیم های لوکوموتیومسکو و اتلتیکومادرید هم با نتیجه 1-1 به کار خود 
پایان دادند و سالزربورگ با نتیجه ۲ - 6 از بایرن مونیخ شکست خورد. 
منچسترسیتی 3 - 0 المپیاکوس را شکست داد و آژاکس ۲ – یک میتیلند 
را برد. لیورپول هم با درخشش دیوگو ژوتا مهاجم پرتغالی خود که هت 

تریک کرد، 5 – صفر آتالانتا را مغلوب کرد.

جلال چراغپور
کارشناس فوتبال

تمرین استقلال با یاد منصور پورحیدری
1۴ آبان ۹۹ چهارمین سالگرد منصور پورحیدری پیشکسوت 
فراموش نشدنی تیم فوتبال استقلال بود و در این راستا 
تمرین دیروز آبی پوشان پایتخت در مجموعه ورزشی انقلاب 
با ذکر فاتحه ای از سوی حاضران برای مرحوم منصور 
پورحیدری برگزار شد. در ادامه صمد مرفاوی مربی استقلال 
و پرویز مظلومی سرپرست تیم در وصف این پیشکسوت 
صحبت  و خاطره ای از پورحیدری تعریف کردند. صمد 
مرفاوی به سایت رسمی باشگاه استقلال گفت: »پورحیدری 

انسان بزرگی بود و شخصیت والایی داشت. باعث افتخارم 
است که در استقلال با پورحیدری کار کرده ام. او انسان 
صادقی بود که استقلال را خیلی دوست داشت. پورحیدری در 
استقلال اصولی داشت که آن ها را زیر پا نمی گذاشت و لقب 
پدر استقلال واقعاً برازنده او است.« بازیکنان استقلال بعد 
از گرم کردن به کارهای سرعتی و در ادامه پاسکاری ترکیبی 
مشغول شدند. در ادامه بازیکنان در قالب دو گروه مرور یک 
تاکتیک تهاجمی و تدافعی را در دستور کار قرار دادند. بخش 
آخر تمرین دیروز را فوتبال درون تیمی تشکیل داد که فکری 
و دستیارانش در طول برگزاری بازی، نکات مدنظر خود را به 
بازیکنان گوشزد  کردند. داریوش شجاعیان تنها غایب این 
جلسه تمرینی بود و تمام بازیکنان استقلال در کارهای گروهی 
این جلسه تمرینی حضور داشتند. گفتنی است استقلال در 
اولین گام در رقابت های لیگ برتر بیستم، شنبه در ورزشگاه 

آزادی به مصاف مس رفسنجان می رود.

خبر خوش خبرنگار عربستانی برای پرسپولیسی ها
یکی از خبرنگاران عربستانی درباره پرونده محرومیت مهاجم 
تیم فوتبال پرسپولیس خبر خوشی به هواداران این تیم 
داد. نواف الاسیوی خبرنگار مشهور عربستانی در گفت وگوی 
رادیویی اعلام کرد: »عیسی آل کثیر از سوی AFC تبرئه شده 
و بزودی این رأی اعلام خواهد شد.« او همچنین اعلام کرد که 
النصر هیچ راهی برای فینالیست شدن در رقابت های لیگ 

قهرمانان آسیا ندارد و باید باخت را بپذیرد.

ش
ــر

بــ
بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس دیروز پس از انجام 
تست کرونا تمرین سبکی را پشت سر گذاشتند. به 
گزارش سایت رسمی باشگاه، سرخپوشان تمرین 
ماقبل آخر خود برای بازی افتتاحیه بیستمین 
دوره لیگ برتر)جام خلیج فارس( را چهارشنبه در 
ورزشگاه شهید کاظمی برگزار کردند. این جلسه 
تمرینی 50 دقیقه به طول انجامید که با گرم کردن 

و حرکات کششی بازیکنان آغاز شد. پاسکاری کوتاه 
و بلند، فوتبال هدفمند و مرور برنامه دفاع و حمله 
از بخش های تمرین بود. آریا برزگر هم پس از آن 
که آرمان رمضانی سه شنبه به تمرینات اضافه شد، 
از دیروز در تمامی مراحل تمرین حاضر بود و سایر 
نفرات نیز بدون مشکل برنامه تمرینی را انجام 

دادند.

تمرین سبک پرسپولیس پس از تست کرونا

محمد محمدی سدهی / اگر ویروس کرونا 
اجازه دهد و بیش از این خللی به فوتبال 
وارد نکند)!( سوت آغاز بیستمین دوره 
لیگ برتر فردا به صدا در می آید و قطار 
بیستم حرکت می کند؛ رقابت هایی که 
فوتبالدوستان بی صبرانه در انتظار آغاز 
آن هستند تا شاهد تقابل تیم های مورد 
علاقه شان با رقبا باشند؛ در آستانه شروع 
فصل جدید نگاهی به فصول گذشته 
انداختیم و نکات جالب و خواندنی 1۹ دوره 

گذشته پیش روی شماست.
ë تعداد متفاوت تیم ها در ادوار مختلف

تعداد تیم های شرکت کننده در ۲0 دوره 
لیگ برتر متفاوت بوده است؛ در 3 دوره اول 
که از سال 80 تا 83 برگزار شد، 1۴ تیم در 
مسابقات حضور داشتند؛ از 83 تا 8۶ هم 
در 3 دوره، مسابقات با 1۶ تیم برگزار شد. 
از 8۶ تا ۹۲ در ۶ دوره رقابت ها با حضور 18 
تیم پیگیری شد و از سال ۹۲ تا به حال هم که 
قرار است دوره بیستم برگزار شود، مسابقات 

در 8 دوره با 1۶ تیم برگزار شده است.
ë 9 شهر و 7 استان در لیگ بیستم

با احتساب دوره بیستم، تاکنون ۴3 
رقابت  بالاترین سطح  تیم حضور در 
باشگاهی ایران را تجربه کرده اند. استقلال، 
پرسپولیس، پیکان، سایپا )استان تهران(، 
صنعت نفت آبادان، فولاد اهواز، نفت 
خوزستان(،  )استان  مسجدسلیمان 
ذوب آهن و سپاهان )استان اصفهان(، 
گل گهر سیرجان و مس رفسنجان )استان 
)خراسان  مشهد  شهرخودرو  کرمان(، 
)استان  قائمشهر  نساجی  رضوی(، 
)استان  اراک  آلومینیوم  و  مازندران( 
مرکزی( در لیگ برتر بیستم حضور خواهند 
داشت تا به این ترتیب ۹ شهر و 7 استان در 

لیگ پیش   رو نماینده داشته باشند.
ë پرسپولیس؛ قهرمانِ قهرمانان

ادوار  تیم  موفق ترین  پرسپولیس 
لیگ برتر است؛ سرخ پوشان پایتخت ۶ 
قهرمانی، ۲ نایب قهرمانی و ۲ مقام سومی 
را در این رقابت ها کسب کرده اند. سپاهان 
با ۵ قهرمانی، ۲ نایب قهرمانی و یک 

عنوان سومی در رده دوم است و استقلال 
با 3 قهرمانی، ۵ نایب قهرمانی و ۶ سومی 
در رتبه بعدی قرار دارد. فولاد با ۲ قهرمانی 
و 3 عنوان سومی در جایگاه چهارم است. 
پاس تهران که البته متأسفانه تیم فوتبالش 
دیگر وجود خارجی ندارد با یک قهرمانی 
و دو نایب قهرمانی، سایپا با یک قهرمانی 
و یک مقام سومی و استقلال خوزستان با 
یک قهرمانی در رده های پنجم تا هفتم 
هستند. این 7 تیم در 1۹ دوره گذشته جام 
قهرمانی را بالای سر برده اند که به غیر از 
پاس و استقلال خوزستان، بقیه در جمع 

تیم های فعلی لیگ برتر حضور دارند.
ë استقلال؛ موفق ترین تیم امتیازی

با 10۴0  پیشین  دوره  در 1۹  استقلال 
امتیاز در جدول ادوار مسابقات بالاتر از 
سایر تیم ها ایستاده است. پرسپولیس با 67 
امتیازی که در دوره قبل کسب کرد، توانست 
در امتیازگیری 4 رقمی شود و حالا با 1008 
امتیاز دوم است. سپاهان، ذوب آهن، فولاد 
و سایپا نیز با ۹۶0، 87۴، 813 و 7۴۹ امتیاز 

سوم تا ششم هستند.

ë قلعه نویی؛ پرافتخارترین سرمربی
امیر قلعه نویی که در این فصل هدایت 
پرافتخارترین  دارد،  برعهده  را  گل گهر 
سرمربی لیگ برتر به شمار می رود که 3 
قهرمانی با استقلال در لیگ های پنجم، 
هشتم و دوازدهم و ۲ قهرمانی با سپاهان 
در لیگ های نهم و دهم به دست آورده 
است. او 4 نایب قهرمانی به همراه استقلال 
یازدهم(،  )لیگ  تراکتور  سوم(،  )لیگ 
ذوب آهن )لیگ هفدهم( و سپاهان )لیگ 
هجدهم( و یک مقام سومی با استقلال 
)لیگ چهارم( کسب کرده است. پس از او، 
برانکو ایوانکوویچ سرمربی فعلی تیم ملی 
عمان قرار دارد که در لیگ های شانزدهم، 
به  پرسپولیس  با  هجدهم  و  هفدهم 
لیگ  در  را  تیم  این  و  رسید  قهرمانی 
پانزدهم به عنوان نایب قهرمانی رساند؛ 
نکته ای که درباره قلعه نویی و برانکو وجود 
دارد این است که قلعه نویی در لیگ های 
هشتم، نهم و دهم با ۲ تیم 3 بار پیاپی 
قهرمان شده ولی برانکو تنها با پرسپولیس 
در به دست آوردن جام هت تریک کرده 
است؛ دیگر مربی پرافتخار لیگ هم حسین 
لیگ  در  که  است  فرکی 
و  فولاد  با  سیزدهم 
چهاردهم با سپاهان 
قهرمان شده است. 
علی پروین )لیگ اول 

– پرسپولیس(، فرهاد کاظمی )لیگ دوم – 
سپاهان(، مجید جلالی ) لیگ سوم - پاس 
تهران(، ملادن فرانچیچ )لیگ چهارم – 
فولاد(، علی دایی )لیگ ششم – سایپا(، 
افشین قطبی )لیگ هفتم- پرسپولیس(، 
زلاتکو کرانچار )لیگ یازدهم – سپاهان( و 
عبدالله ویسی )لیگ پانزدهم – استقلال 
خوزستان( دیگر مربیان قهرمان در لیگ 
برتر هستند. آخرین مربی قهرمان یحیی 
گل محمدی است که باعث شد پرسپولیس 

رکورددار 4 قهرمانی پیاپی شود.
ë پیرترین و جوان ترین سرمربیان

قلعه نویی امسال پیرترین سرمربی لیگ 
برتر نیز به شمار می رود. او که متولد اول آذر 
134۲ و در آستانه 57 سالگی است، تاکنون 
هدایت استقلال، مس کرمان، سپاهان، 
ذوب آهن و تراکتور را برعهده داشته و در این 
فصل هم روی نیمکت گل گهر می نشیند. 
وحید بیاتلو سرمربی ماشین سازی که متولد 
1367 و 3۲ ساله است هم جوانترین مربی 

لیگ برتر به شمار می آید.
ë 6 سرمربی جدید

محرم نویدکیا )سپاهان(، سیدمهدی 
رحمتی )شهر خودرو(، وحید فاضلی 
)نساجی(، وحید بیاتلو )ماشین سازی(، 
محمد  و  )ذوب آهن(  رضایی  رحمان 
ربیعی )مس رفسنجان( مربیانی هستند که 
اولین دوره سرمربیگری خود در لیگ برتر 
را تجربه می کنند تا با حضور این 6 مربی، 
شاهد حضور نسل جدیدی از مربیان جود 

در لیگ بیستم باشیم.
ë سیدجلال، پرافتخارترین و مسن ترین

سیدجلال حسینی کاپیتان پرسپولیس با 
یک قهرمانی با سایپا، 3 قهرمانی با سپاهان 
و 4 قهرمانی با پرسپولیس پرافتخارترین 
بازیکن لیگ برتر فوتبال به شمار می رود 
که 8 بار جام قهرمانی این رقابت ها را بالای 
سر برده است. او که متولد 14 بهمن 1360 
در انزلی است با 38 سال و ۹ ماه پیرترین 
بازیکن حاضر در این مسابقات نیز به 
شمار می رود اما هنوز هم جزو کلیدی ترین 

بازیکنان پرسپولیس است.

آمارهای خواندنی در آستانه آغاز لیگ برتر بیستم


